suprascripti; HUTER illi.   eo) C1, KINK Ottolini.   ep) KINK invece di Otrich scrive Ottonis Richi.
eq) C1 Laluvo; KINK la Lupa.   er) C1, KINK Metz.   es) C1, KINK Clara.   et) KINK integra anno.
eu) Lettura congetturale; C1 iu(ratus) d(omi)n(u)s; KINK omette.   ev) C1 i(n)t(er); KINK, HUTER

omettono.   ew) C1 Cunradinus.   ex) C1 Heinrici.

157.

1216 marzo 12, Trento

Dopo aver appreso che Enrigetus figlio di Carboncino da Ala intende lasciare Ala
per trasferirsi altrove, Federico, vescovo di Trento, lo convoca per chiedergli di non
andarsene. Enrigetus dichiara di non voler uscire da Ala, impegnando, come garan-
zia, tutti i suoi beni.

I f. 69v, col. di sinistra. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 142). Te-
sto fortemente sbiadito; alcune lettere sembrano ripassate da una mano successiva; alcuni passi
sono ricostruibili grazie al confronto con [B1] e [B2]. – Originale [A].

II f. 115r-v. Numerazione antica: CXLII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 16, presenti Francesco cappellano della chiesa di San Pietro a Trento, Nico-
lò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 6r [B2]. Rubrica tratta da [A] (con Alla per Ala); una mano successiva scrive nel
margine interno Inhibitio ne Enrigetus de Alla exiret Allam.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 133, pp. 306-308.

Carta pro facto Heinrici de Ala.

(SN) Testes: dominus Petrus de Malusco et dominus Enricus, iud(ices) curie / Tri-
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dentine, et dominus Rodulfus Rubeus et Riprandus de Allaa) et Calderi/nus et Bo-
navida et Bene filius Berte, et Bertramus de Carbuncino de / Allaa) et dominus
Iacobus de Binzagab) de Ripa et alii. Anno Domini millesimo / ducentesimo XVI,
indictione quarta, dię sabati XII intrante marcio, / in Tridento, in palatio episco-
patus.

Ibique, in suprascriptorum presentia, dominus Fede/ricus, Dei gratia Tridentine
ecclesie episcopus et regalis aule legatus et vicarius, dixit / quod relatum erat sibi
quod Enrigetus de Allaa), filius Carbuncini, de terra / de Allaa) exire volebat et in
alio loco ire ad demorandum, quod multum / displicebatc) sibi. Unde prome-
moratus dominus episcopus dixit illi Enrigeto present(i)e) / quod volebat habere
securitatem ab ipso Enrigeto quod de illa terra de Allaa) / non exierit causa ha-
bitandi et standi in aliis locis, et hoc dixit / dominus episcopus: quod illam secu-
ritatem non petebat ab eo sub aliqua occasi/one, quod dictus Enrigetus sit homo
de aliqua condicione episcopatus Tridenti, / neque illi domino episcopo pertineat
in aliquo per aliquam condicionemf), nisi per liberum / hominem tenet illum, et
dixit illum Enrigetum liberum hominem esse et fuisse; / sed dixit quod propterea
petebat ab ipso Enrigeto dictam securitatem, / quod ipse est bonus homo et diligit
eum in villa et terra de Allaa), quod ipse / Enrigetus multum sustinet homines de
Allaa) in illa terra, et per suam ha/bitanciam tota terra est melior et erit.

Unde incontinenti suprascriptus Enr/igetus per liberum hominem obligavit in
man(um)g) prenominati domini episcopi, recipientis / pro suo episcopatu Triden-
tinoh), in eum dominum episcopum, omnia sua bonai), mobilia et in/mobilia, que
habet vel de cetero aquiret in villa et pertinencia de Allaa); quod si de cetero /
exierit de terra de Allaa) ad habitandum in aliis locis extra suum episcopatum, /
ducatum, comitatum quod omnia sua bona, mobilia et inmobilia, que habet in villa
/ de Allaa) et terra, vel habuerit, libere statim remanere debentj) in episcopatu / Tri-
dentino et suum esse; n(isi) essetk) per tale aggravamentuml) factum a domino epi-
scopo / vel a suis sucessoribusm) vel a suis gastaldionibus, quod ipse Enri/getus
sustinere et portare non possetn), quod si propter hoc exierit, quod ille En/rigetus
de suprascripta obligacione et promissione non teneatur domino episcopo nec /
suis sucessoribus; et si aliter exierit, secundum quod supra legitur, Enrigetus /
teneatur de suprascripta obligacione et promissione et per ipsum dominum
episcopum manifestavit / possidere et per eius interdictum desiit possidere.

(S) Ego Conradinus, domini Henricio) Romanorum imperatoris notarius, interfui
et rogatus scripsi.

a) KINK Ala.   b) Lettura incerta; B1 Burzaga; KINK Borzaga.   c) A, B1, B2 dispicebat.   e) B1 pre-
sente.   f) B1 per aliqua condicione; KINK pro aliqua condicione.   g) B1 manu.   h) B1 aggiunge
et.   i) B1 bona sua.   j) A, B1 debet; KINK debeant.   k) KINK nec esse.   l) B1 agravatum.   m) A, B1

sucessoribus iterato.   n) KINK possit.   o) B1 Heinrici.

0857-889_X-fasc 19-06-2007, 21:09870

871Fascicolo X

((158.))

1230 agosto 29, Trento

Adelpreto figlio di Petarino riconsegna a Gerardo, vescovo di Trento, un mulino
posto a Trento nei pressi della casa di Adalpreto e Bertoldo Wanga, i quali ne ven-
gono investiti.

I f. 69v, col. di sinistra. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 143). La ru-
brica, in nero, è di mano trecentesca. Nel margine sinistro, di mano di Johannes Hinderbach: te-
net nunc Iacobus de Ro/kabruna qui solvit annu/atim I starium siliginis et plaustra frumen-
ti, prout dicit; vi/deantur iura sua et investiture quales sunt, all’altezza dei nomi dei nuovi
locatari. – Copia autentica di imbreviatura [B]. Scritta (in data imprecisata: il notaio è attestato
tra 1264 e 1291 e lavora sul Codex tra 1277 e 1281) nella parte inferiore della colonna, rima-
sta libera dopo la prima fase redazionale.

II ff. 115v-116r. Numerazione antica: CXLIII. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 settembre 16, presenti Francesco cappellano della chiesa di San Pietro a Tren-
to, Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malo-
sinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 6r [C2]. La rubrica (De molendino abatie) è nel margine sinistro.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 158, pp. 342-343; F. HUTER (ed), Tiroler Urkun-
denbuch, II, n. 937, pp. 336-337.

Dea) molendino abatis.

+ M CC XXX, indictione tertia, die iovis tertio exeunte augusto, in / camera
palatii episcopatus, in presencia domini Adelpreti comitis Tirolensis, domini /
Nicolai de Egna, domini Bonfadi, domini Trentini iud(icum), domini Gonselmi
de / Disiculob), domini Iacobi de Liçana, Turcolini, Armannic) abbatis / et aliorum
plurium rogatorum testium.

Ibique dictus dominus Adelpretus de Peta/rino fecit finem et refutacionem et
resignationem in dominum / G(erardum), Dei gratia episcopum Tridentinum,
recipientem nomine et vice episcopatus, nominatim / de molendino suo, posito
in civitate Tridenti apud domum dominorum / Adelperonis et Bertoldi de Wanga,
cui coheret a tribus partibus via, a quar/ta *********, cum omni iure et actione
illi molendino in integrum pertinenti, / ita quod de illo molendino investire de-
beat dominos Adelperonem / et Bertoldum de Wanga, quam finem et resigna-
tionemd) perpetuo firmum habere / et tenere promisit.

Et ibidem incontinenti dictus dominus G(erardus) episcopus, / pro se et sua eccle-
sia et suo episcopatu, ad rectum feodum in/vestivit dictos dominos Adelperonem
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et Bertoldum de dicto / molendino, ita ut dicti domini eorumque heredes dictum
molen/dinum cum omni iure, actione et ratione illi molendino in integrum perti-
nenti / habeat et teneate), et exinde secundum consuetudinem consimilis / feodi
quicquid volueritf) faciant, sine omni predicti domini episcopi / eiusque successo-
rum contradictione; ita quod si aliquis dictorum fratrum / sine h(e)red(ibus)g)

decederet, quod alterh) vel eius heredes in dicto feodo / succedat. /

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate / et mandato domini Hen-
rici, Dei gratia episcopi Tridentini, secundum / quod in breviaturisi) quondam
Mathei notarii inveni, fideliter / exemplavi, meumque signum apposui et me sub-
scripsi.

a) C1 Carta de.   b) C1, KINK Disuculo.   c) KINK Aremanni.   d) KINK, HUTER refutacionem.
e) KINK, HUTER habeant et teneant.   f) KINK, HUTER voluerint.   g) C1 heredes.   h) KINK, HUTER

alius.   i) KINK inbreviaturis.

159.

1159 marzo 25, Riva

Adelpreto vescovo di Trento condona agli abitanti di Ledro quanto dovuto per il
placito di san Faustino <del 16 febbraio> e per il placito di Pasqua, a condizione che
ogni anno gli consegnino in occasione del mercato di Riva cinquanta arieti, quat-
tro vacche, 75 lire veronesi, e in occasione del mercato di sant’Andrea <del 30 no-
vembre> 75 lire veronesi, venti arieti, due mucche, due maiali; che in caso di adul-
terio o omicidio si debba istruire un processo a carico del recante offesa; che per il
servicium si diano 150 lire al vescovo e cinquanta alla curia; per gli inadempienti
a tali norme si istituisce una multa di venti lire veronesi. Si aggiunge infine che in
caso di venuta del vescovo in val di Ledro le spese siano a carico degli abitanti.